
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농산물유통과 2023-09-24 14:47:31

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

농산물유통과 14,184,860 13,751,865 432,995

국 1,840,450 1,840,450 0

균 526,559 526,559 0

도 1,986,687 1,819,845 166,842

군 9,831,164 9,565,011 266,153

농업전문인력육성 917,109 945,304 △28,195

국 250,662 250,662 0

도 99,488 78,808 20,680

군 566,959 615,834 △48,875

농업인전문인력육성 101,029 125,524 △24,495

국 19,862 19,862 0

도 15,510 13,130 2,380

군 65,657 92,532 △26,875

새해농업인실용교육 33,940 51,540 △17,600

301 일반보전금 10,400 28,000 △17,600

11 행사실비지원금 4,400 22,000 △17,600

○새해농업인실용교육 급량비 0 17,600 △17,600

농업기술 전문교육 14,304 14,304 0

국 7,152 7,152 0

군 7,152 7,152 0

201 일반운영비 11,304 6,304 5,000

국 5,652 3,152 2,500

군 5,652 3,152 2,500

01 사무관리비 11,304 6,304 5,000

○국비보조사업 11,304 6,304 5,000

―영농기술교육 교재제작
8,000 4,000 4,000

국 4,000 2,000 2,000

군 4,000 2,000 2,000

―선진지견학 차량임차
2,000 1,000 1,000

국 1,000 500 500

군 1,000 500 500

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

국 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

14 기타보상금 3,000 6,000 △3,000

○국비보조사업 3,000 6,000 △3,000

―영농기술교육 강사수당
3,000 6,000 △3,000

국 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

307 민간이전 0 2,000 △2,000
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0원

10,000원*800부

500,000원*4회

500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

04 민간행사사업보조 0 2,000 △2,000

○국비보조사업 0 2,000 △2,000

―영농기술 현장교육 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 21,420 21,420 0

국 10,710 10,710 0

도 5,355 0 5,355

군 5,355 10,710 △5,355

201 일반운영비 20,420 9,220 11,200

국 10,210 4,610 5,600

도 5,105 0 5,105

군 5,105 4,610 495

01 사무관리비 20,420 9,220 11,200

○국비보조사업 20,420 9,220 11,200

―농업대학교육 교재제작
7,000 7,000 0

국 3,500 3,500 0

도 1,750 0 1,750

군 1,750 3,500 △1,750

―선진지견학 차량임차
1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

―농업대학교육 운영비
12,420 1,220 11,200

국 6,210 610 5,600

도 3,105 0 3,105

군 3,105 610 2,495

301 일반보전금 1,000 12,200 △11,200

국 500 6,100 △5,600

도 250 0 250

군 250 6,100 △5,850

11 행사실비지원금 1,000 1,800 △800

○국비보조사업 1,000 1,800 △800

―농업대학교육 참석자 간식제공
1,000 1,800 △800

국 500 900 △400

도 250 0 250

군 250 900 △650

14 기타보상금 0 10,400 △10,400
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0원

50,000원*70명*2강좌

500,000원*2대

12,420,000원*1식

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

○국비보조사업 0 10,400 △10,400

―농업대학교육 강사수당 0 10,400 △10,400

국 0 5,200 △5,200

군 0 5,200 △5,200

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000 2,000 0

―선진지견학 차량 임차
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000 2,000 0

―품목별농업인연구회 급량비
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

최고농업 경영자과정 교육비 지원 7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

307 민간이전 7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

02 민간경상사업보조 7,365 14,260 △6,895

○도비보조사업 7,365 14,260 △6,895

―최고농업경영자과정 교육비 지원
7,365 14,260 △6,895

도 3,155 7,130 △3,975

군 4,210 7,130 △2,920

학습조직체육성 711,180 719,880 △8,700

국 219,800 219,800 0

- 3 -

0원

500,000원*4대

500,000원*4회

1,473,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

도 79,328 61,028 18,300

군 412,052 439,052 △27,000

농업인단체지원 225,440 220,140 5,300

201 일반운영비 8,800 3,500 5,300

01 사무관리비 8,800 3,500 5,300

○농업인단체 교육참석 차량임차
8,800 3,500 5,300

청년농업인 경쟁력제고 90,000 90,000 0

국 45,000 45,000 0

도 22,500 0 22,500

군 22,500 45,000 △22,500

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000 45,000 0

도 22,500 0 22,500

군 22,500 45,000 △22,500

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○국비보조사업 90,000 90,000 0

―청년농업인 경쟁력 제고
90,000 90,000 0

국 45,000 45,000 0

도 22,500 0 22,500

군 22,500 45,000 △22,500

청년농업인육성 36,000 50,000 △14,000

도 11,000 15,200 △4,200

군 25,000 34,800 △9,800

307 민간이전 26,000 40,000 △14,000

도 8,000 12,200 △4,200

군 18,000 27,800 △9,800

02 민간경상사업보조 26,000 40,000 △14,000

○도비보조사업 26,000 40,000 △14,000

―청년농업인 취농직불제 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

군 0 16,800 △16,800

―청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농업인 정보화 및 경영 104,900 99,900 5,000

국 11,000 11,000 0

도 4,650 4,650 0

군 89,250 84,250 5,000

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 15,000 10,000 5,000

국 4,000 4,000 0
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880,000원*10회

50,000,000원*2개소*90%

0원

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인 정보화 및 경영 (단위:천원)

군 11,000 6,000 5,000

101 인건비 15,000 10,000 5,000

국 4,000 4,000 0

군 11,000 6,000 5,000

04 기간제근로자등보수 15,000 10,000 5,000

○국비보조사업 15,000 10,000 5,000

―지역특화농업기술정보화 인건비
15,000 10,000 5,000

국 4,000 4,000 0

군 11,000 6,000 5,000

농산물소득조사분석 7,000 7,000 0

국 7,000 7,000 0

202 여비 1,160 2,160 △1,000

국 1,160 2,160 △1,000

01 국내여비 1,160 2,160 △1,000

○국비보조사업 1,160 2,160 △1,000

―농산물소득조사분석 여비
1,160 2,160 △1,000

국 1,160 2,160 △1,000

301 일반보전금 4,840 3,840 1,000

국 4,840 3,840 1,000

14 기타보상금 4,840 3,840 1,000

○국비보조사업 4,840 3,840 1,000

―농산물소득조사분석 농가사례금
4,840 3,840 1,000

국 4,840 3,840 1,000

농산물 유통촉진 5,748,549 5,428,659 319,890

국 687,280 687,280 0

도 453,287 359,800 93,487

군 4,607,982 4,381,579 226,403

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 3,096,338 2,989,738 106,600

국 636,180 636,180 0

도 368,340 338,840 29,500

군 2,091,818 2,014,718 77,100

수출촉진자금 지원 160,000 80,000 80,000

도 40,000 20,000 20,000

군 120,000 60,000 60,000

301 일반보전금 160,000 80,000 80,000

도 40,000 20,000 20,000

군 120,000 60,000 60,000

14 기타보상금 160,000 80,000 80,000

○도비보조사업 160,000 80,000 80,000

―신선농산물 수출장려금
160,000 80,000 80,000
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15,000,000원*1명

20,000원*58일

193,600원*25명

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

도 40,000 20,000 20,000

군 120,000 60,000 60,000

농산물유통기반조성(도비) 418,978 392,378 26,600

도 128,486 118,986 9,500

군 290,492 273,392 17,100

307 민간이전 49,000 22,400 26,600

도 17,500 8,000 9,500

군 31,500 14,400 17,100

02 민간경상사업보조 49,000 22,400 26,600

○도비보조사업 49,000 22,400 26,600

―농산물 통합마케팅조직 육성
49,000 22,400 26,600

도 17,500 8,000 9,500

군 31,500 14,400 17,100

고품질쌀생산추진 645,025 431,735 213,290

국 51,100 51,100 0

도 81,947 17,960 63,987

군 511,978 362,675 149,303

양정시설지원사업 259,790 46,500 213,290

도 77,937 13,950 63,987

군 181,853 32,550 149,303

402 민간자본이전 259,790 46,500 213,290

도 77,937 13,950 63,987

군 181,853 32,550 149,303

02 민간자본사업보조(이전재원) 259,790 46,500 213,290

○도비보조사업 259,790 46,500 213,290

―양정시설 지원사업
251,790 38,500 213,290

도 75,537 11,550 63,987

군 176,253 26,950 149,303

농촌자원식품개발 4,228,353 4,228,353 0

국 777,650 777,650 0

균 20,000 20,000 0

도 956,654 955,329 1,325

군 2,474,049 2,475,374 △1,325

자원식품개발 403,685 403,685 0

국 2,650 2,650 0

도 4,325 3,000 1,325

군 396,710 398,035 △1,325

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 3,200 3,200 0

국 1,600 1,600 0

도 800 0 800

군 800 1,600 △800
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70,000,000원*70%

503,580,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

206 재료비 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

01 재료비 1,600 1,600 0

○국비보조사업 1,600 1,600 0

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 재료 구
입 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○국비보조사업 1,600 1,600 0

―우리쌀 이용 식품가공 기술교육 강사수당
1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

다양한 우리쌀 활용교육 2,100 2,100 0

국 1,050 1,050 0

도 525 0 525

군 525 1,050 △525

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

01 재료비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000 1,000 0

―다양한 우리쌀 활용교육 재료 구입
1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

301 일반보전금 1,100 1,100 0

국 550 550 0

도 275 0 275

군 275 550 △275

14 기타보상금 1,100 1,100 0

○국비보조사업 1,100 1,100 0
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1,600,000원*1회

1,600,000원*1회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 자원식품개발 (단위:천원)

―다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,100 1,100 0

국 550 550 0

도 275 0 275

군 275 550 △275

융복합활력화 913,569 908,769 4,800

국 105,598 105,598 0

균 11,559 11,559 0

도 230,070 224,370 5,700

군 566,342 567,242 △900

농업산업화지원 438,569 433,769 4,800

국 598 598 0

균 11,559 11,559 0

도 109,570 103,870 5,700

군 316,842 317,742 △900

농촌체험지도사 양성 1,200 2,400 △1,200

도 300 600 △300

군 900 1,800 △900

307 민간이전 1,200 2,400 △1,200

도 300 600 △300

군 900 1,800 △900

02 민간경상사업보조 1,200 2,400 △1,200

○도비보조사업 1,200 2,400 △1,200

―농촌체험지도사 양성사업
1,200 2,400 △1,200

도 300 600 △300

군 900 1,800 △900

화훼 축제 지원 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○도비보조사업 6,000 0 6,000

―농촌마을 작은축제(화훼 축제) 지원사업[
성립전] 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

농업기계화촉진 2,270,078 2,133,578 136,500

국 19,260 19,260 0

균 495,000 495,000 0

도 247,188 201,538 45,650

군 1,508,630 1,417,780 90,850

농기계지원 2,254,678 2,118,178 136,500

국 19,260 19,260 0

균 495,000 495,000 0

- 8 -

1,100,000원*1회

1,500,000원*1명*80%

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

도 247,188 201,538 45,650

군 1,493,230 1,402,380 90,850

농기계 지원사업(도비) 718,700 582,000 136,700

도 215,610 174,610 41,000

군 503,090 407,390 95,700

402 민간자본이전 629,390 513,300 116,090

도 188,820 154,000 34,820

군 440,570 359,300 81,270

02 민간자본사업보조(이전재원) 629,390 513,300 116,090

○도비보조사업 629,390 513,300 116,090

―농기계 400대(관리기 외 4종)
629,390 513,300 116,090

도 188,820 154,000 34,820

군 440,570 359,300 81,270

405 자산취득비 89,310 68,700 20,610

도 26,790 20,610 6,180

군 62,520 48,090 14,430

01 자산및물품취득비 89,310 68,700 20,610

○도비보조사업 89,310 68,700 20,610

―노후임대농기계 교체 및 신품구입
89,310 68,700 20,610

도 26,790 20,610 6,180

군 62,520 48,090 14,430

교육용 농업기계 지원 19,000 19,000 0

국 9,500 9,500 0

도 2,850 0 2,850

군 6,650 9,500 △2,850

405 자산취득비 19,000 19,000 0

국 9,500 9,500 0

도 2,850 0 2,850

군 6,650 9,500 △2,850

01 자산및물품취득비 19,000 19,000 0

○국비보조사업 19,000 19,000 0

―교육용 농업기계 구입
19,000 19,000 0

국 9,500 9,500 0

도 2,850 0 2,850

군 6,650 9,500 △2,850

농업기계교육 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 0 1,800

군 4,200 6,000 △1,800

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

- 9 -

3,146,950원*400대*50%

17,862,000원*5대

9,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

도 450 0 450

군 1,050 1,500 △450

01 국내여비 3,000 3,000 0

○국비보조사업 3,000 3,000 0

―농업기계 현장실무교육여비
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 450 0 450

군 1,050 1,500 △450

206 재료비 9,000 9,000 0

국 4,500 4,500 0

도 1,350 0 1,350

군 3,150 4,500 △1,350

01 재료비 9,000 9,000 0

○국비보조사업 9,000 9,000 0

―농업기계 현장실무교육 소모품,공구 구입
9,000 9,000 0

국 4,500 4,500 0

도 1,350 0 1,350

군 3,150 4,500 △1,350

스마트모빌리티 안전솔루션 확산 및 보급사업 618,800 619,000 △200

균 495,000 495,000 0

군 123,800 124,000 △200

201 일반운영비 4,800 22,400 △17,600

균 3,800 17,720 △13,920

군 1,000 4,680 △3,680

01 사무관리비 4,800 22,400 △17,600

○균특회계사업 4,800 22,400 △17,600

―언론 보도자료 0 3,000 △3,000

균 0 2,400 △2,400

군 0 600 △600

―인쇄물, 온라인, 현수막 홍보비
4,800 16,900 △12,100

균 3,800 13,320 △9,520

군 1,000 3,580 △2,580

―세미나, 학회 참가비 0 2,500 △2,500

균 0 2,000 △2,000

군 0 500 △500

206 재료비 428,000 320,600 107,400

균 342,400 256,480 85,920

군 85,600 64,120 21,480

01 재료비 428,000 320,600 107,400

○균특회계사업 428,000 320,600 107,400
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20,000원*3명*50일

30,000원*300개

0원

4,800,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

―전복사고 감지장치 구매 및 설치
428,000 320,600 107,400

균 342,400 256,480 85,920

군 85,600 64,120 21,480

405 자산취득비 150,000 240,000 △90,000

균 120,000 192,000 △72,000

군 30,000 48,000 △18,000

01 자산및물품취득비 150,000 240,000 △90,000

○균특회계사업 150,000 240,000 △90,000

―관제시스템 서버 구매, 관제 및 관리 시스
템 150,000 240,000 △90,000

균 120,000 192,000 △72,000

군 30,000 48,000 △18,000
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1,070,000원*400대

150,000,000원*1개소


